
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: CULTURA, ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI
Ufficio: COORDINAMENTO  ATTIVITA' CULTURALI

Determinazione Dirigenziale N°  175 / 09 del 07/08/2018

Oggetto:  PROCEDURA  APERTA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO 
GLOBAL SERVICE  SERVIZI  MUSEALI  E  CULTURALI  PERIODO  AGOSTO 
2018/AGOSTO 2019 CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE 
PIÙ  VANTAGGIOSA.  CIG  N.  7539965FF0.  AGGIUDICAZIONE  A  SOCIETÀ 
COOPERATIVA CULTURE  (€  223.175,00  OLTRE  IVA).Presa  d'atto  della  minor 
spesa € 15.196,62.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO:

- che con determinazione dirigenziale n. 141/09 del 19/06/2018, n. generale 975/2018, sono stati 
approvati gli atti di gara per l’appalto per l’affidamento del Global Service di cui all’oggetto, da 
conferire mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
per un importo a base di gara di € 235.631,25 al netto dell’IVA;

- il bando di gara è stato inviato all’ufficio delle pubblicazioni ufficiali della Comunità Europea in 
data 20/06/2018;

-   che detto bando è stato pubblicato in conformità alle norme di legge vigenti in materia e più 
specificatamente:

G.U.C.E. n. 2018/S 117-266104 del 20/06/2018

G.U.R.I. n. 73 V serie speciale del 25/06/2018

ALBO PRETORIO E SITO INTERNET 22/06/2018

OSSERVATORIO CONTRATTI PUBBLICI n. 56916 28/06/2018

e per estratto sui seguenti quotidiani:

Il Foglio 04/07/2018

La Provincia Pavese 04/07/2018

La Repubblica 04/07/2018



La Repubblica – inserto Regione Lombardia 05/07/2018

 - che entro il termine stabilito dal predetto bando di gara (ore 12.00 del giorno 26/07/2018) sono 
regolarmente  pervenuti  n.  5  plichi  inviati  dai  concorrenti  di  cui  all’elenco  rassegnato  in  data 
26/07/2018 dal Responsabile del Servizio Segreteria Generale con nota P.G. 66592 del 26/07/2018;

- che con determinazione dirigenziale n. 168/09 del 26/07/2018, registrata al n. generale 1193/2018, 
è stata nominata la commissione di gara che, coma da previsioni degli atti di gara, ha avviato le  
operazioni in data 26 luglio 2018 alle ore 16 con la prima seduta pubblica.

Visti i verbali di gara, custoditi agli atti d'ufficio e pubblicati sul sito istituzionale dell'ente secondo 
le vigenti previsioni normative,  e preso atto che a conclusione delle relative operazioni in data 3 
agosto 2018 è stata proposta l’aggiudicazione in favore della società Cooperativa Culture con sede 
legale  in  Venezia  Mestre  Corso  del  Popolo,  40,  CF./P.IVA 03174750277  per  un  importo  di  €  
223.175,00 oltre IVA , atteso che non sono state riscontrate anomalie nell'offerta.

 
Dato atto che:
Ø  la  verifica  dei  requisiti  di  partecipazione  in  capo  all'aggiudicatario  è  in  corso  di 

svolgimento e che l'aggiudicazione diverrà efficace solo una volta verificata la sussistenza 
di tali requisiti  così come disposto dall'articolo 32 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e che 
tale efficacia verrà attestata con apposito e successivo provvedimento dirigenziale adottato 
da  altro  settore  in  attuazione  del  vigente  piano  tinennale  per  la  prevenzione  della 
corruzione;

Ø  non  sussistono  in  capo  al  sottoscritto  dirigente  ed  all’incaricato  di  posizione 
organizzativa con delega di  funzioni,  nonché in  capo al  responsabile  del  procedimento, 
situazioni  di  conflitto  di  interesse  nell’adozione  del  presente  provvedimento  ai  sensi 
dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990;

Ø  l’osservanza degli adempimenti volti ad assicurare il rispetto della normativa in materia 
di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni (secondo le previsioni 
contenute  nel  D.Lgs.  n.  33/2013 e nel  Piano comunale  per  la  trasparenza e  l’integrità) 
saranno assolti  mediante la pubblicazione, via web, del presente provvedimento sul sito 
dell’Ente;

Ø  in relazione al contenuto del presente provvedimento, sono state attuate in via preventiva 
le  misure  previste  dal  piano  triennale  per  la  prevenzione  della  corruzione  per  gli  anni 
2018/2020  del  Comune  di  Pavia  (approvato  con  deliberazione  di  Giunta  n.  45  del 
25/01/2018).

 
VISTI:
Ø  l’art.  107 comma 3 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 sulle  funzioni  e  la  responsabilità  della 

dirigenza, nonché l’art. 40 dello Statuto comunale sulle competenze dei dirigenti;
Ø  il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Ø  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 28 febbraio 2018 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020 ed il Documento Unico di Programmazione 
2018-2021;

Ø  la deliberazione n. 197 del 29/3/2018 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il 



Piano  esecutivo  di  gestione  2018  –  parte  I:  Peg  finanziario.  Parte  II:  piano  della 
performance, piano degli obiettivi e dotazione di personale;

Ø   il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Ø  la  L.  136/2010  “Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché delega  del  Governo in 

materia di normativa antimafia” sulla tracciabilità dei flussi finanziari negli EE.LL.;
Ø  l'art. 31 del D.Lgs 50/2016 (Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli 

appalti e nelle concessioni) e avendo individuato la Dott. Francesca Brignoli dipendente del 
Comune di Pavia presso il Settore Cultura Istruzione Politiche giovanili, quale Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) in relazione alla procedura in oggetto;

Ø  il  decreto sindacale pg. n.  76043/2017 del 25/09/2017, con cui è stato conferito alla 
dott.ssa Ivana Dello Iacono l’incarico di direzione del Settore Cultura, Istruzione e Politiche 
Giovanili fino al 31/12/2019 integrato con decreto sindacale PG n. 51529 del 12/6/2018;

Ø  il  decreto dirigenziale  N. 0102658 del 29/12/2017 con il  quale  è stato conferito  alla 
dipendente  Francesca  Brignoli,  l'incarico  di  Posizione  Organizzativa  presso  il  Servizio 
Coordinamento  Attività  Culturali.  Periodo  1/1/2018  –  31/12/2019.  Attribuzione  
responsabilità  di  procedimento  e  deleghe  ex  art.  17  D.Lgs  n.  165/2001  e  art.  19  del  
Regolamento di Organizzazione uffici e servizi;

Tutto ciò premesso e considerato,
DETERMINA

1)                 di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e ai sensi dell’art. 33 del D. LGS 
50/2016,  la proposta di aggiudicazione del servizio GLOBAL SERVICE SERVIZI MUSEALI E 
CULTURALI  PERIODO  AGOSTO  2018/AGOSTO  2019  CIG  N.  7539965FF0  secondo  il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,   alla Società Cooperativa Culture;

2)                 di aggiudicare alla Società Cooperativa Culture  con sede legale in  Venezia Mestre, 
corso del popolo, 40 cap 30172,  P.IVA /Cod.Fiscale 03174750277,  il servizio in oggetto   secondo 
l’importo dell'offerta economica presentata in sede di gara  pari a € 223.175,00 più Iva 22% pari a 
 € 49.098,50 per un totale complessivo di € 272.273,50;

3)                 di  dare  atto  che  l'aggiudicazione  diverrà  efficace  solo  una  volta  verificata  la 
sussistenza in capo all'operatore aggiudicatario dei requisiti previsti nella richiesta di offerta così 
come disposto dall'articolo 32 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016;

4)                 di dare atto che il contratto  è soggetto al termine dilatorio previsto dall’art. 32 comma 
10 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e verrà stipulato ai sensi dell'art. 32 comma 14 del Codice dei  
contratti pubblici ovvero in forma pubblica amministrativa secondo l'ordinamento interno dell'ente;

6) di inviare il presente provvedimento al servizio economato e contratti per gli adempimenti di 
competenza;

7) di dare atto che saranno  osservati gli adempimenti relativi alla pubblicazione dell'esito della 
gara d'appalto secondo la normativa vigente;

8)                di confermare l'impegno di spesa di € 287.470,12 (iva 22% compresa) assunto con   la 
determinazione n. racc. Gen. 975/2018, dando atto della minor spesa      pari a € 15.196,62      come 
da tabella di seguito riportata:

 MINORE SPESA



2018    39C317  - 3.248,67
2018    41C317  - 3.042,73
2019    39C317  - 4.897,97
2019   41C317   - 4.007,25
          TOTALE  15.196,62

6)                 di dare atto altresì:

- che non sussistono in capo al sottoscritto dirigente e all’incaricato di posizione organizzativa con 
delega di funzioni, situazioni di conflitto di interesse nell’adozione del presente provvedimento ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. 241 del 7 agosto 1990;

- del rispetto delle disposizioni previste dal D. Lgs. n. 196/2003 in tema di trattamento dei dati 
personali che rilevano nell’adozione del presente provvedimento, che viene attuato con strumenti 
cartacei e informatici, esclusivamente per gli scopi previsti dalle norme in materia;

- dell’osservanza degli adempimenti volti  ad assicurare il  rispetto della normativa in materia di 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni (secondo le previsioni contenute 
nel D. Lgs. n. 33/2013 e nel Piano comunale per la trasparenza e l’integrità) che saranno assolti 
mediante la pubblicazione all’Albo pretorio;

- che, in relazione al contenuto del presente provvedimento, sono state attuate in via preventiva le 
seguenti  misure  previste  dal  piano  triennale  per  la  prevenzione  della  corruzione  per  gli  anni 
2018/2020 del Comune di Pavia approvato con deliberazione di Giunta n. 45 del 25 Gennaio 2018;

- ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL come introdotto dal D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 
213/2012 e ai sensi del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con delibera di 
Consiglio  Comunale  n.  5/2013,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento tenuto conto della coerenza tra gli esiti dell'istruttoria esperita e il provvedimento 
proposto dal personale addetto.

 

CCR Creditore / Debitore Nuova codifica 
bilancio / Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo €

CR39 COOP CULTURE U.1.03.02.13.001 
39C317 0000 2018  56.751,33

CR39 CREDITORI DIVERSI U.1.03.02.13.001 
39C317 0000 2018 - 3.248,67

CR39 COOP CULTURE U.1.03.02.13.001 
39C317 0000 2019  83.554,09

CR39 CREDITORI DIVERSI U.1.03.02.13.001 
39C317 0000 2019 - 4.897,97

CR41 COOP CULTURE U.1.03.02.13.001 
41C317 0000 2018  55.975,33



CR41 CREDITORI DIVERSI U.1.03.02.13.001 
41C317 0000 2018 - 3.042,73

CR41 COOP CULTURE U.1.03.02.13.001 
41C317 0000 2019  75.992,75

CR41 CREDITORI DIVERSI U.1.03.02.13.001 
41C317 0000 2019 - 4.007,25

Il Dirigente Responsabile del Settore

     


